

Wychodzi rocznie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty:

We Lwowie: Na przelicytowanie przez rok... Miesięcznie 2, 25, 50, 90, 120...

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy. Prenumerata z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biuro Drukarskie...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Drż: Romana i Sek. Jętr: Wawrzyńca M.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska L. 45.

Naczelnik Redakcji i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 4 m. 44 0. Zachód 7 27 0.

Długość dnia g. 14 m 43 0. Ubyło dnia 3 0 min.

Przeгляд polityczny.

Telegram z Rzymu donosi o „uprzejmem lecz stanowczym” wystąpieniu Papieża przeciw wydanemu kilka dni temu rozporządzeniu rosyjskiego rządu...

Z Kijowa nadchodzi kilka ciekawych szczegółów jubileuszu, w których odzwierciedla się państwowy i nawet prowokacyjny charakter uroczystości...

Do londyńskiego Timesa telegrafują z Konstantynopola: „Ambasador turecki w Berlinie doniósł Porcie, że lada dzień rozpoczyna się rozmowa między Niemcami, Austrią i Włochami...”

O ile wiadomość Timesa mogłaby być prawdziwa, gdybyśmy wyuzili z zapłaty, że wszyscy się starają doprowadzić do porozumienia w sprawie bułgarskiej...

Z życia artystki

(OPOWIADANIE CIOTUNI) przez A. Fedorowiczową.

(Ciąg dalszy) Jej piękność w pewnych tylko chwilach była nadzwyczajna, prawie niezmierną, to znów znikała nagle jak urok niektórych kwiatów...

Według ostatnich wiadomości, podróż Wilhelma do Wiednia i Rzymu odbędzie się w połowie października, co wynika z następującego faktu: sekat hamburski udał się do Wilhelma z prośbą o poświęcenie całego gmachu w Hamburgu...

Rewizyta króla szwedzkiego w Berlinie odbędzie się 26 b. m., albowiem na ten dzień przeznaczono chrzest nowonarodzonego syna cesarza...

Przed paru dniami podaliśmy okólnik prefekta paryskiej policji do komisarzy w sprawie ścigania tych anarchistów, którzy chcą zniewolnić robotników do bastowania...

Królowa Natalia za pośrednictwem serbskiego poselstwa w Holandji odpowiedziała synodowi na zapytania w sprawie rozwodowej i równocześnie przedstawiła prośbę o oznajmienie jej o dniu rozprawy...

O reformie sądownictwa.

Mówić będziemy tylko o krajach koronnych reprezentowanych w Radzie państwa. Według sprawozdanych pomiarów, przeprowadzonych dla regulacji podatku gruntowego...

Ludność zaś wedle obliczenia z dnia 31 grudnia 1880, na powyższym obszarze zamieszkała, wynosiła łącznie 22,144,244 głów obojga płci.

Sredni roczny przyrost ludności można przyjąć w przecięciu cyfry na 0,78 proc., tak że dzisiaj całe zaludnienie w Cislitawji wynosi w przybliżeniu około 23,500,000.

Z tego przypada na Galicję obszaru 78,496 kwadr. kilometrów, na Bukowinę 10,451 kwadrat. kilometr, zaś ludności z końcem roku 1880 na Galicję 5,958,907, na Bukowinę 571,671...

Dla pozostania przy podstawach, na których austriackie preliuniarze budżetowe się opierają, i my, mówiąc o ludności, posługujemy się obliczeniami cyframi statystycznymi, powstałymi z obliczenia ludności cislitawskiej w dniu 31 grudnia 1880 spisanej.

Organizacja sądownictwa cislitawskiego przedstawia się jak następuje: Najwyższą, czyli trzecią i ostatnią instancją, której orzeczenia już żadnemu dalszemu odwołaniu nie podlegają, jest tak zwany „sąd nad zwierzchniczy” i kasacyjny (Oberster Gerichts- u Cassationshof).

Jako drugie instancje funkcjonują „sądy zwierzchnicze”, czyli tak zwane krajowe sądy wyższe, albo apelacyjne — (Oberlandes-Gerichte).

Takich sądów zwierzchniczych jest w Przedlitawji dziewięć, a to w (I) Wiedniu dla nitazey i wyższej Austrii i dla Salzburga, z obszarem 38,903 kwadr. klm. i z ludnością 3,253,811 głów...

W tymże sądzie (zwierzchniczo, apelacyjne) okręgi rozpadają się na dwa: sądy pierwszej instancji — a to na tak zwane sądy lawiczne (kollegjalne) i na sądy powiatowe. Jako sądy lawiczne funkcjonują sądy krajowe (Landesgerichte), sądy obwodowe (Kreiserichte) i sądy handlowe (Handelsgerichte)...

Sądy kolegialne składają się z prezydenta i odpowiedniej liczby sędziów (radców, sekretarzy, adjuktów) i załatwianie spraw odbywa się na posiedzeniach senatów (sędziowskich).

Sądy zaś powiatowe składają się z sędzięgo powiatowego, jako naczelnika sądu i adjuktów, którzy samoistnie urzędują i wyrokują.

W całości (Cislitawji) w przedlitawji 71 920 4225, 326, 311 900 24 070

Tabela I-sza.

Table with 6 columns: We wyższych sądach, Liczba urzędujących, W stosunku do przestrzeni, W stosunku ludności, Instancje, powiatowy. Rows include Wiedeń, Gratz, Tryjest, Innsbruck, Praga, Berno, Kraków, Lwów, Zara, W całości (Cislitawji).

Zupełnie sprawiedliwie postąpiłoby sobie, gdybyśmy jako podstawy mającej wykazać potrzebę powiększenia liczby sądów w Galicji, użyli przeciętnej cyfry obszaru jej i ludności w stosunku do obszaru i ludności Przedlitawji...

Z tego wynika, iż ze względu na obszar należy we wschodniej Galicji (dla Lwowa i Bukowiny) pomnożyć sądy lawiczne (kollegialne obwodowe) z liczby 11 najmniej na 15, zaś sądy powiatowe z liczby 130 najmniej na 205.

Natomiast w zachodniej Galicji obecnie nie zachodziłaby potrzeba pomnożenia liczby sądów lawicznych i powiatowych, jednakże ze względu na zaludnienie wypadła pomnożyć liczbę sędziów tak jak to poniżej wykazemy.

Pod sędziami-referentami rozumiemy prezydentów i wiceprezydentów I, II i III instancji, przelży radców i sekretarzy rady I, II i III instancji, nie mniej sędziów powiatowych; adjuktów urzędujących przy sądach lawicznych i powiatowych i od biędy auskultantów, którzy mają egzamina sędziowskie, sprawują samoistnie urzędy sędziowskie czyli prowadzą referaty.

Inni sądownicy, nie sprawujący obowiązków sędziowskich są dodani do pomocy i stanowią tak zwany personel „manipulacyjny”. Obok tych urzędników manipulacyjnych jest jeszcze służba sądowa (Amts- oder Gerichtsdiener) dozory więzieni śledczych i ich pomocnicy.

Personal administracyjny domów karnych i służbę dozoru domy karne, te należy również zreformować i pomnożyć, co przy omawianiu

potrzeby zreformowania obecnego systemu wykonania bliżej uzasadnimy.

Wedle w preliuniarzu budżetowym na rok 1888 przedstawionego stanu urzędników, znajdujemy w centralnym zarządzie ministerstwa sprawiedliwości — obok JE. p. ministra:

a) 26 konceptowych urzędników (referatów) a to: 2 szefów sekcyjnych, 5 ministerjalnych radców, 4 radców sekcyjnych, 5 ministerjalnych sekretarzy, 5 ministerjalnych wicesekretarzy, i 4 ministerjalnych konceptistów;

b) zaś urzędników manipulacyjnych 21, a sług także 21.

Medzy urzędnikami konceptowymi spotykamy z Galicji, jednego radcę ministerjalnego, jednego ministerjalnego wicesekretarza i jednego ministerjalnego konceptistę, a zatem 3 osoby, zaś między urzędnikami manipulacyjnymi widzimy tylko po dwóch tutejszo-krajowców.

Gdy jednakże ludność Galicji wraz z Bukowiną stanowi jedną trzecią część całej ludności w Przedlitawji, przeto należy pomnożyć w ministerjum sprawiedliwości personel konceptowy, tudzież personel manipulacyjny i służbę ministerjalną przez stałe powołanie z Galicji co najmniej po 6 osób po nad obecny stan dla każdego katedry służbowej.

Sąd nadzwierzchniczy (najwyższy Sąd kasacyjny) składa się obecnie z dwóch prezydentów, z 3 przewodniczących senatorów i 44 najwyższych sędziów czyli radców dworu, 9 sekretarzy dworu, pomiędzy temi 2 galicjanów, z 5 adjuktów sekretarzy dworu, (pomiędzy temi 2 galicjanów) z 34 urzędników manipulacyjnych, (pomiędzy temi 4 galicjanów) i z 26 sług sądowych (pomiędzy temi 3 galicjanów).

Atoli wedle paragrafu §. 2. ces. patentu z dnia 7 sierpnia 1850 Nr. 325 Dz. u. p. powinien najwyższy Trybunał (Sąd nadzwierzchniczy) składać się z dwóch prezydentów, z pięciu przewodniczących w senatach i 48 radców dworu (najwyższych sędziów), tudzież z potrzebnej liczby urzędników pomocniczych i kancelaryjnych.

Choćby przez ugodę z krajami do węgierskiej korony należącego, Węgry z adneksjami z pod przysądu wiedeńskiego najwyższego Trybunału spadły, to mimo tego nie istnieje dotąd żaden przepis ustawy, któryby zmniejszał liczbę sędziów wyrokujących w najwyższym Trybunale.

Rdukcja ta zresztą, w obec wzrostu ludności w Przedlitawji i niestychanego wzmożenia się agend sądowych, nie byłaby nigdy usprawiedliwioną.

Dlatego przyjmujemy, iż stan najwyższych sędziów włącznie z prezydentami winien wynosić co najmniej 55 osób, z czego na Galicję powinno najmniej 19 radców dworu przypadać, kiedy dzisiaj ledwie jest ich tylko 16.

Słuszność, stosunek ludności naszego kraju, tudzież względy i potrzeby służbowe wymagają nieodbić, ażeby personal przy najwyższym Trybunale stałe pomnożono na rzecz Galicji także najmniej o jednego sekretarza dworu i o 5 sług kancelaryjnych.

Z dzisiaj praktykowanym systemem „przydziałania czasowo do pomocy (Zur Aushilfe oder Dienstleistung berufen) do najwyższego Trybunału sędziów-referentów, należących do etatu II lub I instancji należy stanowczo zerwać, bo prowizoria te nie wiele przynoszą pożytku przy załatwianiu spraw w najwyższym Trybunale, a natomiast uszczuplają szkodliwie siły robocze w instancjach niższych. O jednego przynajmniej generalnego adwokata wypadła koniecznie dla spraw galicjańskich i pomonożyć obecny personal referentów, także i przy generalnej prokuraturze.

Takich tedy pomonożyć liczbę sędziów, urzędników i sług przy centralnych władzach sądowych, ma prawo Galicja na rzecz swoją się domagać.

Prawo to nasze jest ten silniejszy, że rzeczywiste potrzeby prawidłowego i szybkiego wymiaru sprawiedliwości konieczne wymagają takiego pomnożenia odnośnie do galicjańskich spraw sądowych. Teraz przypatrzmy się w jakiej mierze należy u nas w kraju, w obec danych faktycznych okoliczności liczbę sędziów i sług sądowych pomnożyć.

W stosunku do obszaru ziemi płacimy na równi z innymi krajami podatek, w stosunku do ludności, oddajemy na równi z innymi krajami koronnymi podatek z krwi tj. żołnierz. W tymże samym stosunku winne być i nasze potrzeby sądowe ze strony państwa zaopatrzonemi.

Jest to zdanie najsiłowniejsze w świecie. Wedle na rok 1888 zabudżetowanego stanu urzędującego:

(Tu wchodzi tabela Nr. II. mieszcząca się na drugiej stronie).

Mamy tedy w Przedlitawji urzędujących w II-gich i I-zych instancjach sądowych ogółem sędziów referentów 3487, z których przypada na wschodnią Galicję z Bukowiną 584, a na zachodnią 253 sędziów;

prokuratorów i ich zastępców 212, z których przypada na zachodnią Galicję 16, a na wschodnią z Bukowiną 33;

urzędników pomocniczych i manipulacyjnych 3,046, z których przypada na wschodnią Galicję z Bukowiną 460, a na zachodnią 202;

auskultantów z adjuktami 727, z których przypada na wschodnią Galicję z Bukowiną 130, a na zachodnią 64;

sług kancelaryjnych i ich pomocników 3,065, z których przypada na wschodnią Galicję z Bukowiną 520, a na zachodnią 240.

Wypadła tedy w stosunkowem przecięciu jeden:

(Tu wchodzi tabela Nr. III. mieszcząca się na drugiej stronie).

Z zamojską prenumeratą zgłaszając się należy do Administracji „PRZEGLĄD” we Lwowie, przy ul. Sykstuskiej L. 45. Zmiana zamiejscowej prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest nie dopuszczalna.

Uprząśnią się prenumeratę przysyłając przekazami pocztowymi, a nie w kopertach. Osoby przysyłające pieniądze w kopertach raczą dopłacać po 5 ct. do każdego listu.

Miejscową prenum. we Lwowie przyjmują: Traktka J. Waldego, przy ulicy Czarneckiego, Recha 3. — Traktka przy ulicy Karola Ludwika, Recha 5. — Traktka przy ul. Osulickich (obok Łazienek Działy). — Biuro Drukarskie, przy ul. Karola Ludwika, Recha 9.

Reklamię Redakcja nie zwraca.

Przedlitawji i w całości (Cislitawji) w przedlitawji 71 920 4225, 326, 311 900 24 070

W całości (Cislitawji) w przedlitawji 71 920 4225, 326, 311 900 24 070

W całości (Cislitawji) w przedlitawji 71 920 4225, 326, 311 900 24 070

W całości (Cislitawji) w przedlitawji 71 920 4225, 326, 311 900 24 070

W całości (Cislitawji) w przedlitawji 71 920 4225, 326, 311 900 24 070

W całości (Cislitawji) w przedlitawji 71 920 4225, 326, 311 900 24 070

W całości (Cislitawji) w przedlitawji 71 920 4225, 326, 311 900 24 070

W całości (Cislitawji) w przedlitawji 71 920 4225, 326, 311 900 24 070

W całości (Cislitawji) w przedlitawji 71 920 4225, 326, 311 900 24 070

W całości (Cislitawji) w przedlitawji 71 920 4225, 326, 311 900 24 070

W całości (Cislitawji) w przedlitawji 71 920 4225, 326, 311 900 24 070

W całości (Cislitawji) w przedlitawji 71 920 4225, 326, 311 900 24 070

W całości (Cislitawji) w przedlitawji 71 920 4225, 326, 311 900 24 070

W całości (Cislitawji) w przedlitawji 71 920 4225, 326, 311 900 24 070

W całości (Cislitawji) w przedlitawji 71 920 4225, 326, 311 900 24 070

W całości (Cislitawji) w przedlitawji 71 920 4225, 326, 311 900 24 070

W całości (Cislitawji) w przedlitawji 71 920 4225, 326, 311 900 24 070



Tabela 2ga.

Table with 10 columns: We wyższemu sądownictwie (apelacyjnym), w II instancji (w sądach apelacyjnych), w I instancji (w sądach apelacyjnych), w sądach powiatowych, w sądach wojewódzkich, w sądach krajowych, w sądach apelacyjnych, w sądach apelacyjnych, w sądach apelacyjnych, w sądach apelacyjnych.

Tabela 3-cia.

Table with 10 columns: W okręgu wyższemu sądownictwie (apelacyjnym), sędzia referent, prokurator lub jego zastępca, asystent sędziego, urzędnik pomocniczy lub administracyjny, sędzia sądowy lub kancelaryjny, sędzia referent, prokurator lub jego zastępca, asystent sędziego, urzędnik pomocniczy lub administracyjny.

Jeżeli byśmy mieli sądownictwo w warunkach normalnych odpowiadać, jest niemożliwą rzeczą odpowiednio pomniejszenie tak sędziów referentów, jak i sędziów urzędniczych pomocniczych i manipulacyjnych, tudzież służby, a to na podstawie skomponowania przeciętnych danych, wynikających z stosunku obywateli i zaludnienia.

W tym celu należałoby w warunkach normalnych odpowiednio zmniejszyć liczbę sędziów i urzędników sądowych dla wschodniej Galicji i Bukowiny dla nas najkorzystniejszemu.

Jeżeli byśmy mieli sądownictwo w warunkach normalnych odpowiadać, jest niemożliwą rzeczą odpowiednio pomniejszenie tak sędziów referentów, jak i sędziów urzędniczych pomocniczych i manipulacyjnych, tudzież służby, a to na podstawie skomponowania przeciętnych danych, wynikających z stosunku obywateli i zaludnienia.

Jeżeli byśmy mieli sądownictwo w warunkach normalnych odpowiadać, jest niemożliwą rzeczą odpowiednio pomniejszenie tak sędziów referentów, jak i sędziów urzędniczych pomocniczych i manipulacyjnych, tudzież służby, a to na podstawie skomponowania przeciętnych danych, wynikających z stosunku obywateli i zaludnienia.

Jeżeli byśmy mieli sądownictwo w warunkach normalnych odpowiadać, jest niemożliwą rzeczą odpowiednio pomniejszenie tak sędziów referentów, jak i sędziów urzędniczych pomocniczych i manipulacyjnych, tudzież służby, a to na podstawie skomponowania przeciętnych danych, wynikających z stosunku obywateli i zaludnienia.

Jeżeli byśmy mieli sądownictwo w warunkach normalnych odpowiadać, jest niemożliwą rzeczą odpowiednio pomniejszenie tak sędziów referentów, jak i sędziów urzędniczych pomocniczych i manipulacyjnych, tudzież służby, a to na podstawie skomponowania przeciętnych danych, wynikających z stosunku obywateli i zaludnienia.

rym, którego objawy w odniesieniu do organizmu zdrowego i do zdrowej moralności ludzkiej nie mają żadnego zgoła znaczenia. Jestliż przeto doświadczenia badaczy na tem polu stwierdzają niewątpliwie, że istnieją stany takiego rozdrażnienia nerwowego, iż pacjentowi można podsunąć wólg magnetyzera (t. zw. sugestia), to z drugiej strony musimy z większą dozą sceptycyzmu zapatrywać się na inne objawy hipnotyczne, które tak i Krafft-Ebing obserwował i zakwestjonować je po części.

Jeżeli byśmy mieli sądownictwo w warunkach normalnych odpowiadać, jest niemożliwą rzeczą odpowiednio pomniejszenie tak sędziów referentów, jak i sędziów urzędniczych pomocniczych i manipulacyjnych, tudzież służby, a to na podstawie skomponowania przeciętnych danych, wynikających z stosunku obywateli i zaludnienia.

Jeżeli byśmy mieli sądownictwo w warunkach normalnych odpowiadać, jest niemożliwą rzeczą odpowiednio pomniejszenie tak sędziów referentów, jak i sędziów urzędniczych pomocniczych i manipulacyjnych, tudzież służby, a to na podstawie skomponowania przeciętnych danych, wynikających z stosunku obywateli i zaludnienia.

Jeżeli byśmy mieli sądownictwo w warunkach normalnych odpowiadać, jest niemożliwą rzeczą odpowiednio pomniejszenie tak sędziów referentów, jak i sędziów urzędniczych pomocniczych i manipulacyjnych, tudzież służby, a to na podstawie skomponowania przeciętnych danych, wynikających z stosunku obywateli i zaludnienia.

Jeżeli byśmy mieli sądownictwo w warunkach normalnych odpowiadać, jest niemożliwą rzeczą odpowiednio pomniejszenie tak sędziów referentów, jak i sędziów urzędniczych pomocniczych i manipulacyjnych, tudzież służby, a to na podstawie skomponowania przeciętnych danych, wynikających z stosunku obywateli i zaludnienia.

ciwisi się zresztą wszelkim zasadom psychologicznej statyki i dynamiki, gdyż nigdy silniejszy słabszemu ulegać nie może, a w stanie zupełnej przytomności wyobrażenia rzeczywistości są zbyt silne, żeby dały się powodować sugestjom w żnię podsunętych.

Jeżeli byśmy mieli sądownictwo w warunkach normalnych odpowiadać, jest niemożliwą rzeczą odpowiednio pomniejszenie tak sędziów referentów, jak i sędziów urzędniczych pomocniczych i manipulacyjnych, tudzież służby, a to na podstawie skomponowania przeciętnych danych, wynikających z stosunku obywateli i zaludnienia.

Jeżeli byśmy mieli sądownictwo w warunkach normalnych odpowiadać, jest niemożliwą rzeczą odpowiednio pomniejszenie tak sędziów referentów, jak i sędziów urzędniczych pomocniczych i manipulacyjnych, tudzież służby, a to na podstawie skomponowania przeciętnych danych, wynikających z stosunku obywateli i zaludnienia.

Jeżeli byśmy mieli sądownictwo w warunkach normalnych odpowiadać, jest niemożliwą rzeczą odpowiednio pomniejszenie tak sędziów referentów, jak i sędziów urzędniczych pomocniczych i manipulacyjnych, tudzież służby, a to na podstawie skomponowania przeciętnych danych, wynikających z stosunku obywateli i zaludnienia.

Jeżeli byśmy mieli sądownictwo w warunkach normalnych odpowiadać, jest niemożliwą rzeczą odpowiednio pomniejszenie tak sędziów referentów, jak i sędziów urzędniczych pomocniczych i manipulacyjnych, tudzież służby, a to na podstawie skomponowania przeciętnych danych, wynikających z stosunku obywateli i zaludnienia.

W tem przychodzi nowy projekt wykupu nieruchomości, które dotychczas w r. 1875, i ma stracić na przyszłość przyznane trzy szynki. Orzeczenie opiewa na 2070 zł. rocznego czystego dochodu, bo przypadkiem ustawa objęła rok 1869, w którym propinacja w reku byłego właściciela związanego z dzierżawcami różnymi interesami czyniła tylko 1500 zł. a już w r. 1870 poszła na 3000 zł. czystego, ale przeciętna wyniosła czystego dochodu jak wyżej 2070 zł. rocznie, a zatem 20- to krotnie 41.400 zł. To ma dostać teraźniejszy właściciel w papierach nieznanej dziś wartości, a nowo nabywca weźmie przedmiot wartości 100.000 zł. ktokolwiek nim będzie. Czy to słusznie? Naturalnie wierzyliście wiedząc, że propinacja jest prawie całą wartościową tego majątku, niezachodząca do wartości przy gruncie, węgla wyprzedzonego a właścicielowi zostanie jeszcze około 10.000 zł. długu, to jest tyle ile folwark wart, to jest tyle co nic, bo nie będzie miał z czego procent płacić i żyć, więc wierzyliście wezmą i folwark, a on torby, bo stary służycie nie będzie mógł.

Jeżeli byśmy mieli sądownictwo w warunkach normalnych odpowiadać, jest niemożliwą rzeczą odpowiednio pomniejszenie tak sędziów referentów, jak i sędziów urzędniczych pomocniczych i manipulacyjnych, tudzież służby, a to na podstawie skomponowania przeciętnych danych, wynikających z stosunku obywateli i zaludnienia.

Jeżeli byśmy mieli sądownictwo w warunkach normalnych odpowiadać, jest niemożliwą rzeczą odpowiednio pomniejszenie tak sędziów referentów, jak i sędziów urzędniczych pomocniczych i manipulacyjnych, tudzież służby, a to na podstawie skomponowania przeciętnych danych, wynikających z stosunku obywateli i zaludnienia.

Jeżeli byśmy mieli sądownictwo w warunkach normalnych odpowiadać, jest niemożliwą rzeczą odpowiednio pomniejszenie tak sędziów referentów, jak i sędziów urzędniczych pomocniczych i manipulacyjnych, tudzież służby, a to na podstawie skomponowania przeciętnych danych, wynikających z stosunku obywateli i zaludnienia.

Jeżeli byśmy mieli sądownictwo w warunkach normalnych odpowiadać, jest niemożliwą rzeczą odpowiednio pomniejszenie tak sędziów referentów, jak i sędziów urzędniczych pomocniczych i manipulacyjnych, tudzież służby, a to na podstawie skomponowania przeciętnych danych, wynikających z stosunku obywateli i zaludnienia.

List do Redakcji.

(W sprawie wykupu propinacji.) Czytając różne korespondencje w sprawie wykupu propinacji, pozwalał sobie i ja prosić Szanowną Redakcję o wydrukowanie tych kilku wierszy, wedle wyjaśnienia jakie skutki będzie miało wykupno w majątkach, gdzie propinacja stanowi pierwszą wartość tycheż i przytoczyć tylko jeden wypadek, za którego przewidywalność...

Znam majątek wartości dziś nieprzezadzonej 100.000 zł. Na tę sumę był oszacowany i kupy były, pomimo że teraźniejszy właściciel nie ma go na sprzedaż, bo daje piękne dochody. Propinacja w tym majątku stanowi 1/10 część wartości, a folwark raz, że jest mały, po drugie że robocizna droga i że majątek jest położony w górach, reprezentuje 1/10 wartości. Teraźniejszy właściciel włożył w ten majątek 50.000 zł. gotówką, a 50 tysięcy przyjął długi, licząc na to, że przez 26 lat dochód z propinacji jest pewny i od roku 1870 ciągle się podnosi, bo jest to miasteczko, które przez fabryki w miejscu i w okolicy, jakoteż kopalnie łączy się z przemyśle, a sama propinacja także pewna, bo jest na mocy ustawy sankcjonowanej przez cesarza objęta osobnym ustępem tabulii. A zatem właściciel tego majątku jest dziś panem 50 tysięcy, ma na starość był zapewniwszy dla siebie i będzie mógł dzieciom go zostawić, bo ma z propinacji czystego już po strąceniu podatków i innych wydatków z całego majątku 5.000 zł., jest zżąd procenta płacić i z czego żyć, i tak 2.500 daje na procent i amortyzację, 2000 na utrzymanie dzieci, a 500 zł. z towarzysza zostaje mu na życie.

Doświadczenia hipnotyczne.

II. W poprzednim artykule, omawiającym doświadczenia hipnotyczne wykonane przez Kraffta Ebinga, wykazaliśmy, że podstawową przyczyną zjawisk chorobowych jest odłączenie się woli od świadomości, czyli że przy spełnianiu aktów woli ludzkiej można człowiekowi zamiast jego własnego „ja” podsunąć osobistość trzecią, obcą mu zupełnie. Hipnotyzm więc oznacza nie co innego jak rozdzielenie się, rozdzielenie osobistości, rozprężenie kółek i szrubek świadomości podczas gdy obie rozdzielone części pracują oddzielnie, że tak powiemy na swój własny rachunek. Przytem zawsze potrzeba mieć na oku, że mamy do czynienia z organizmem będącym w stanie ch...

Za winy niepopelnione

przez E. Werner przelómaczyła z niemieckiego H. W. (Ciąg dalszy). — Ależ dziecko moje, nie znasz go jeszcze, widziałas go zaledwie. — Wszystko jedno, nie cierpię go. Obchodzi się z nami z tonem protekcyjnym, z lekceważącą objętością, która nam ubliża. Nie pojmuję, mamno, jak mogłaś nie widzieć tego. — Ale cóż znowu — uspokajaj ją matka — Przywidziało ci się. Szwajger mój z natury już jest sztywny i małomówny. Przywyczynał się do tego, a gdy go lepiej poznasz, pokochać z pewnością. — Nigdy! — zawołała gwałtownie Gabriela. — Jak możesz mamę wymagać odemnie, żebym po kochała wujka, o którym zawsze tyle złego słyszałam — sama o nim mówiłaś, że to tyran bez serca, ojciec mój nigdy go nie nazywał inaczej, tylko awanturnikiem, parweniusem, karjerowiczem, a pomimo to asystowałam mu zawsze, zaspokajając go zapewnieniami przyjaźni i przywiązania. — Na miłość Boga, Gabrielu cicho! — zawołała baronowa, z trwogą patrząc w okóło, czy kto słów córki nie podsłuchał. Nie zapominaj, że zależy od wasz wujka Rawena; powinniśmy mu się starać przypodobać i ulegać mu na każdym punkcie, bo on najmniejszego uchybienia nie ścierpi.

Baronowa osłupiała z przerażenia; nie bez słuszności obawiała się, że jej zepsuta, samowolna jedynaczka, której zdanie dotychczas zawsze w domu przeważało i która w ogóle nie była przywykłą przynusom sobie w czemkolwiek zadawać, nie pohamuje się i w obec baronki. Wyczerpała wszystkie prochy i przedawienia, napszono! Panna Gabriela postanowiła stanąć w obec baronki na stopie wojennej, a paraważnie matki tem więcej ją w tem postanowieniu umacniały. Zresztą przybrana na chwilę powaga już jej ciężę zaczynała. — Zdaje mi się mammo, — zawołała wracając do zwykłej wesołości i śmiejąc się do rozpuku, — że ty się na prawdę obawiasz tego Ministera. O, to ja mam więcej odwagi, nie ustąpię mu tak łatwo, i możesz być pewną, że mnie on nie pochłonie tak jak innych. III. Budynek namiestnictwa w R. był dawniej zamkiem książęcym, i od lat niepięknymi siedział kąszącym rodzinę. Później zamek ten przeszedł w ręce rządu, który część jedną obrócił na urząd, drugą zaś na mieszkanie gubernatora. Ogromny ten gmach leżał w przedzielnem miejscu, na wzgórku, z którego dominował miasto całe, a pomimo zmian, jakie w nim zaprowadzono, zachował zawsze charakter średnio-wiecznej budowy. Wystające wieże i galerie nadawały mu coś dziwnie malowniczego; stare mury i fortyfikacje naturalnie ustąpiły miejsca nowym i imponującym występowały na ciemnym tle drzew, które rami całe wzgórze było zarosło. Od frontowej strony szła wygodna, szeroka, lipowymi drzewami sadzona droga prowadząca do miasta. Przed okna mi zamku, który majestatycznie wznosił się po...

nad drzew wierchołki, pyszny rozciągał się widok na miasto i rozległą dolinę, okoloną górami. Główna część gmachu stała wyłącznie do dyspozycji namiestnika, który zajmował pierwsze i drugie piętro, podczas gdy parter cały i oba boczne skrzydła obroczone były na urzędę i na mieszkanie kilku urzędników. Pomimo tego urządzenie zamek nie wewnątrz nie stracił na swej starożytnej powiechowości. Sklepienie komnaty z głębokimi framugami u drzwi i ckień, pamiętały niejedno stulecie; wysokie arkady, długie, ponure kurytarze i kryte gallerie; krzyżowały się w najrozmaitszych kierunkach; kamienne schody prowadziły z jednego piętra na drugie, a dawny podwórczek zamkowy i równie stary ogród, zachowały dawną swą potęgę. Tak więc pozostał „zamek” — jak go i teraz nazywano, jedną z najpiękniejszych ozdób miasta. Obecny gubernator już od lat wielu zajmował swoje stanowisko. Gdzieby nie widziano powszechnie, że był on synem ubożego, wczesnie zmarłego, niskiego urzędnika, trudno było dać wiarę jego mieszczańskiemu pochodzeniu — tak zachowanie jego i przyzwyczajenia na wskroś były arystokratyczne, jak cała zresztą jego powiechowość. Jakim właściwie sposobem stał się Rawen ulubieńcem wspaniałego wówczas ministra, któremu po części karierę swą zawdzięczał — nie wiadomo. Zapewne bystry umysł ministra odkrył był w młodym człowieku niepowważnie uzdolnienie. Mówiono po cichu, że ich inne ścisłejsze łączyły związki — dość, że w krótkim czasie Rawen został mianowany sekretarzem Jego Ekszellencji, na którym to stanowisku znalazł naturalnie pole do rozwinięcia swej działalności.

Sekretarz pozyskał sobie rychło zaufanie swego przełożonego, który go przy każdej sposobności wyszczęglił, a nawet otworzył przed nim podwoje swego domu. Pierwsze lody były więc złamane, a pewnego pięknego dnia elektryzowała wyzwał się stary towarzysza wiedzą niepodobną do prawdy, że jedna z córek ministra została zaręczona młodemu urzędnikowi, który wrócić z tytułem barona otrzymał dyplom szlachecki i znalazł się u progu świetnej kariery. Zięć tak świetnego człowieka jak minister, przytem rzeczywistym wysoką obdarzony inteligencją, znalazł przed sobą wszystkie podwoje otwarte, a w parę lat potem, przyznano słuszność ministrowi, który zamiast się temu małżeństwu sprzeciwiać, wszystkim siłami je popierał. To, czego się po nim spodziewał w przyszłości, spełniło się, a córka jego jako baronowa Rawen, zajął w wielkim świecie o wiele świetniejsze stanowisko, aniżeli jej siostra pani Harder, która posłużyła barona z dawniej i wiele arystokratycznej, ale podpadłej rodziny. Powołany na ważne i wielką za sobą odpowiedzialność podążające stanowisko gubernatora prowincji R., znalazł się Rawen w arcytrudnym położeniu. Burza, która przed kilku laty krajem całym wstrząsnęła, umilkła wprawdzie, wiele oznak jednakże świadczyło, że tylko do czasu zażegnana została. Związka w prowincji R. oznaki te stawały się coraz zwiyszymi, a bogate, licznie zaludnione miasto R., stało u steru partii opozycyjnej, która się utworzyła w ostatnich czasach niezadowolnienia. (C. d. n.)







# Rodzina Bouverie

POWIEŚĆ  
przez  
**Mrs. Argles.**

(Ciąg dalszy.)

— Oho, zręczny z niej szpaczek — zawyro-  
wała mrs. Drummond. — Ale dlatego właśnie  
sądzę, że dobrze zrobię, nie pomijając jej zu-  
pełnie.

I podniósłszy się, ekskubowa popłynęła w  
całej okazałości swej postawy w stronę Au-  
reya, ku wielkiemu rozczarowaniu mrs. Deval, która  
wolała, żeby piękne dziewczę i tej nawet prze-  
lotnej nie doznało grzeszczosci.

— Droga miss Ponsonby — mówiła tymczasem  
mrs. Drummond, stojąc spokojnie swe rysy w u-  
śmiech, który w jej przekonaniu miał dystynkcyę  
i uprzejmość wyrażać. — Doga miss Ponsonby,  
jakże bardzo się cieszę, że zastałam cię na  
chwilkę samą!

— Sądzę, że kosztowało to panią niewiele tru-  
du, jestem bowiem najcenniejszą samą — odparła  
Audrey z mimiką — Czy nie raczylibyś jednak mrs.  
Drummond posunąć się nieco na lewo? Dziękuję,  
teraz dosyć. Parasol pani do obrzucenia docho-  
dzi rozmiarów, nie znoszę zaś, gdy mnie ktoś trąca  
w kapeluszu.

— Chciałabym powiedzieć — ciągnie mrs. Drum-  
mond z wyaniem — o tej nieznosnej pomyłce z  
kartą zapraszającą dla pani... z kartą na jutrzej-  
sze zebranie u mnie... Doprawdy, nie wiem jak  
się to stać mogło.

— A na czemże polegała ta pomyłka? — pod-  
jęła Audrey, nie spuszczając z niej chłodnego  
spojrzenia.

— Na tem, rzecz prosta, że przypadkiem nie  
p wysłało pani zaproszenia. Opuszczenie nicumyśl-  
ne... zaręczam. To też mam nadzieję, miss Pon-  
sonby, iż nie zwracając na to uwagi, zechcesz  
nas obdarować jutro swą obecnością.

Nastąpiła chwila przykrego milczenia. Czarno-  
cicy Audrey mierzyły panią Drummond z tak  
zimnym i lekceważącym wyrazem, że nieszczęsna,  
wyprowadzona z równowagi, czerwieniała się do-  
póty, aż twarz jej w szkarłatną zameniała się  
piwonję.

— Doprawdy — rzekła wreszcie miss Ponson-  
by — jesteś pani zbyt dobrą, troszcząc się o po-  
myłkę, która nigdy miejsca nie miała. Przeciwnie  
przyslanie mi karty byłaby uwazała z pani  
strony za... *une grosse bêtise*. Wobec tego nie-  
podobna mi dzisiaj korzystać z tak uprzejmego  
zaproszenia.

— Ależ droga miss Ponsonby... —  
— O, proszę, nie zmuszaj mnie pani do po-  
wrotnej odmowy — przerwała Audrey wyniośle,  
a rzuciwszy jej dumne wejrzenie, wyprostowała  
się i odeszła z miną obrażonej królowej, chcącej  
skarcić zbyt poufatego prostaczka.

Dotknięta do żywego mrs. Drummond pod-  
niosła się również szybko, a zasłoniwszy rozgoga-  
nane oblicze żółtym parasolem, wróciła się w stronę  
„słodkiej swej Georginy”, sądząc że tym sposobem  
nie zauważy starcia jej z piękną siostrzenicą  
lady Bouverie.

Nadzieje omyliły ją wszakże. Bystre oko  
Vynera dostrzegło zdaleka zapowiedź burzy; do-  
myśliwszy się zaś kto walne odniósł zwycięstwo,  
młody człowiek przybliżył się szybko do Audrey.  
— Litości, miss Ponsonby — rzekł śmiejąc się  
wesoło. — Co za surowa minka! Co ci zawinła  
ta poczciwa w szerokie kształty przybrana du-  
sza, że tak gniewna jeszcze rzucaas na nią wejr-  
zenie? —  
— Czelną impertynentką — wybiegło przez za-  
ciśnięte zęby dziewczęciem.

— O, pewno zapraszała panią dziś na jutrzej-  
szy bal u siebie.

— Jesteś jak widzę powiadomiony o wszyst-  
kiem, m. Vyner. Skoro tak, to i odpowiedź moja  
musi nie być ci obca.

— Domyślam się, że odmówiłaś, miss Audrey.

— Zgadłeś pan po raz pierwszy w życiu.

— Nie, po raz drugi — poprawił z uśmie-  
chem. — Chociaż co prawda mrs. Dovedale po-

mogła mi przedtem... Więc nie pójdiesz pani  
stanow do?

— Nie mam najmniejszej ochoty narzucić się  
arystokratycznemu je zebraniu. Opatrzność upo-  
sądziła mnie widocznie, w prostocie mego ducha  
bowiem potrzebę najzupełniej żyć poza kręcałai  
tak dystygnowanego kółka.

— Młode panienki nie powinny się bawić sar-  
kazmem, bo to broń oboczna.

— Zresztą, — dodała Audrey, zwracając się  
ku niemu z pewną goryczą, — alboż to nie wszyst-  
ko może być w balu lub nie? Mogę swo-  
bódy działania do spokojnem używać sumieniem,  
gdyż wiem z góry, iż nieobecność moja nikomu  
nie przyniesie radości, tak jak nikomu nie sprai-  
nie zyczliwych, może dla tego właśnie, iż świat cały  
jest mi najzupełniej obojętny, niepopularność zaś  
taka też przy najmniej dobrą posiada stronę, że  
brak mojej osoby nikogo umieszczęśliwił jutro  
nie zdoła.

— Prawda, nie ma tego złego, co by na dobre  
nie wyszło — brzmiała filozoficzna odpowiedź.

Być może iż piękne dziewczę innej ocze-  
kiewało uwagi, klasyczne bowiem jego rysy prze-  
lotna chmurka smutku pokryła. Trwało to wszak-  
że nader krótko, gdy bowiem zwróciła się do  
Vynera, na ustach jej wesoły igrał już uśmiech.

— Jesteś pan nieporównywalny! — zawołała. —  
Towarzysz twoje czyni mnie lepszą zawsze, po-  
siadasz bowiem rzadki dar mówienia prawdy,  
choćby takowa gorzka nawet być miała. To też  
pogawędka z tobą m. Vyner jest dla mnie środ-  
kiem tak ożywczy i wzmacniającym, iż chciała-  
bym cię zawsze mieć przy sobie. Nagana twoja  
i lekkie impertynencje pomogły mi do utrzyma-  
nia równowagi, do łatwiejszego znoszenia głupo-  
ty i niesprawiedliwości świata, do pokonania pes-  
ymizmu, który czyni mnie często niezadowolnio-  
ną i zgorzkniałą, a budząc niechęć do rzeczywisto-  
ści, każe mi tęsknić za chwilą, w której roz-  
koszny sen pozwoli zapomnieć o wszystkim co  
mnie otacza.

— Czyj syn? — podjął Vyner spokojnie z wy-  
razem pytania w oczach, przyczem pochylił się

ku niej, jak gdyby z niecierpliwością wyczekiwał  
objaśnienia.

Zarłik ten wywołał grom odrazu.

— Idź pan sobie! — szkuniom zawołała  
guiewem.

Czarne jej oczy tak żywo zapalały iskrą, iż  
nie śmiać stawić oporu, Vyner z niskim oddalił  
się ukłonem.

— Och, jak ja go nienawidzę! — wyszeptala  
Audrey równocześnie, zaciskając gwałtownie rękę  
w faldach sukni ukryte, a białe jej zębki do krwi  
prawie karminową przyszyrzyły wargę.

**ROZDZIAŁ XI.**

Wśród pogodnego stosunków nieba, nagle  
pierwsza upadła kropelka, później druga i trze-  
cia, aż wreszcie zbita obficie aby je zliczyć mo-  
żna, zaczęły się zmieniać w deszcz rzęsy.

— Czy nie zechcecie państwo schronić się na  
weranda, dopóki ulewa nie minie? — zapraszała  
Cecylja Wemyss uprzejmie. — Mam nadzieję iż  
służba raczy nam nareszcie podać herbatę, skró-  
cąc czas niepogody. Ach, sir Chicksy jest nie-  
ocenionym jak zawsze. Doprawdy nie wiem coby-  
śmy bez pana zrobili.

Rzuciwszy jej wzian za pochwałę pełne  
wdzięczności wejrzenie, młody baronet zbierał  
z tem większą gorliwością szale i zarutki, po-  
zostawione przez tych, co w pośpiechu pod opie-  
kunię dach zdążyli. Gdy pełne poświęcenia za-  
danie ukończonem wreszcie zostało, Chaucer za-  
adowolniony z siebie wniósł się między gości,  
a założwszy obie ręce pod poty tużurka, — co  
ulubioną jego stanowilo pozę, — przestępował  
z nogi na nogę, jak żuraw długą zmęczony wę-  
drówką. Rozpromieniony, zadowolniony z siebie,  
dziękował za wszelkie przekąski, wystarczał mu  
bowiem widok „cudnej czarodziejki, uwielbianej  
królowej i pani”. Takie to miano nadawał pię-  
knie miss Ponsonby, która mu wzian wżgar-  
dliwem odplaca lekceważeniem.

Szczerze sir Chicksy'ego potrzebowało się  
wreszcie wyłać na zewnątrz.

— Och, powiadam, proszę państwa, zaczejk-  
cie tylko, zawołał. — Ułyszycie bardzo zaba-

wną historję. Wczoraj... widziałem na ulicy... szło-  
wieka. Serjo mówię.

Baronet zatrzymał się, zebrani zaś patrzyli  
na niego szeroko rozwartymi oczami, nie mogąc  
zrozumieć co właściwie chciał powiedzieć. Zdu-  
mienie i ciekawość cobytuły się kolejno w ich  
rysach, nikt bowiem nie pojmował co w tem ma  
być zabawnego. Jeden m. Vyner tylko, rozpro-  
mieniony, z miną pełną współczucia i zrozumie-  
nia rzeczy, wysunął się z zapalem naprzód.

— Na Jowisza, a to zabawne! — zawołał. —  
Rzadkie pan masz szczęście; pomyśl tylko, jutro  
znów go tam możesz zobaczyć!

— Kto wie, nie jestem pewny. Ale zaraz, co-  
ja chciałem powiedzieć?... — wyjąknął sir Chicksy  
z rozżalaniem.

Wśród ogólnej ciszy jaka zapanowała na  
jego wezwanie, wszyscy z komicznem słucahi go-  
zdumieniem.

W dziecięcych tylko rysach Dolores znać było  
lekkie zakłopotanie, piękne zaś oblicze miss Pon-  
sonby silniejszym pokroju się rumieńcem. Czyżby  
biedaw człowieczek postradał zmysły do reszty?

Mrs. Wemyss i Bruno tak widocznie tłumie-  
wesołość, iż jedno jeszcze wejrzenie, a śmiech  
ich głośnie wybuchną by niezawodnie. Na szczęście  
jednak sir Chicksy oprzymiślał nagle, w twar-  
jęj odbił się wyraz powracającej świadomości  
masłankowate oczy zaś żywym zajaśniały zado-  
woleniem.

— Mam już! — zawołał z tryumfem, — przy-  
pominał sobie. Wiedziałem że jest na to jakieś  
wyrażenie, a nie mogłem go odnaleźć. Był akro-  
batą; daję słowo. Ten człowiek na ulicy był  
akrobatą i to jakim, nigdy w życiu lepszego nie  
widziałem. Polykał wszystko, ale to powiadam pa-  
ństwu wszystko co mu tylko wpadło pod rękę, o-  
blaszanych guzików, aż do kaptury.

— I dlaczegoż to? — podjął m. Vyner z po-  
grobową miną. — Czybał biedaczko być tak  
złodziejczy?

— Bynajmniej, wcale nie. — zapewniał  
Chicksy w dobrej wierze, dumnym zajęciem jakim  
wzbuǳił w pierai Antoniego Vynera. — To było  
tylko taka sztuka, słowo daję. (C. d. n.)

**DRELISZKI**  
liberyjne  
różnego rodzaju na ubrania dla  
służby.

**PLÓTNA**  
niebieskie i szare  
w różnych grubościach  
poleca

**HANDEL**  
**F. KNAUER i SYN**  
WE LWOWIE  
pod „ZŁOTYM LWEM.”  
Próbki na żądanie odwrotną pocztą franco.

**Zniżenie ceny.**  
Ochcąc pozbyć się nakładu, zniżamy o przeszło 50% cenę dzieła

**KAPITAN FRACASSE**  
przez  
Teofila Gautiera, w przekładzie Wł. Bogusławskiego.

Powieść tę, dwutomową, będącą jedną z najpiękniej-  
szych arcydzieł literatury francuskiej, może każdy otrzymać  
za 1 złr., z przesyłką pocztową za 1 złr. 10 centów, a za  
zaliczkę 1 złr. 40 ct.

**Administracja „Przeglądu”**  
595 *Lwów, Sykstuska 45.*

**Galicyjskie PRZEDSIĘBIORSTWO ASFALTOWE**  
i Fabryka ulepszonych tektur ogniotrwałych do krycia dachów

Szeligi-Eyzskiewicz, inżyniera  
we LWOWIE, ulica Korytna l. 13. wprost kościoła św. Marcina.

Wykonuje wszelkie roboty asfaltowe w zakresie przedsiębiorstwa wchodzące. Onusa asfaltom, jako jedynym  
środkiem znanym dotąd w technice, najbardziej zawężonego stosany w mieszaniach, asfaltuje fundamenta do-  
mów dla zabezpieczenia murów od wilgoci.

Fabryka poleca:  
Wszystkie gatunki ulepszonych Tektur ogniotrwałych do krycia dachów, płyty izolacyjne (izolirpłaty), Lak  
asfaltowy do konserwacji tektur, smołę destylowaną angielską TERRA-COTTE z najpiękniejszych fabryk. Roboty asfal-  
towe i krycia dachów, wykonywa się przez najtutro specjalistów umyślnie z zagranicy sprowadzonych, udzielając  
długoletnią gwarancję. **Metr. kwadr. pokrycia dachów tekturą wraz z pomalowaniem lakiem  
asfaltowym 50 centów.**

Zamówienia na roboty w Krakowie przyjmuje **Józef Zapletal** Rynek główny. 239 80-1

**JAN BODNAR**  
poleca swój — przy ulicy Akademickiej w domu pod l. 18 (róg ulicy Zi-  
morowicza) świeżo otworzony

**Handel towarów korpennych i wiktualiów**  
zaopatrzony we wszystkie towary kolonialne pierwszej jakości jako to:  
Czekier, kawę, czekoladę, cacao, prawdziwą Herbatę rosyjską i obnińska, rum,  
arak, oliwę, owoce południowe i smażone, biszkojty angielskie, paszety  
astrasburskie itp itp. tudzież dla wygody Szan. Publiczności: Ryż, sagu,  
krupy, makaran włoski, masło, ser, bulki, ohele, drzewo itp. artykuły  
do użytku domowego i kuchennego  
Obok handlu tego znajdują się osoby

**POKÓJ DO ŚNIADAŃ**  
w którym podawane będą wszelkiego rodzaju delikatasy, wędliny, marynaty,  
ryby, kawior astrachanski, itp. tudzież KONIAK, krajowe i zagraniczne  
likier, rosolany, wodki, prawdziwe WINA austriackie, węgierskie, francu-  
skie, szampańskie, hiszpańskie itp. jakoteż PIVO piłańskie, ocołomskie  
i lądowskie w butelkach i na szklanki.

Polecamy się łaskawym względem Szan. Publiczności, prosząc o liczne  
odwiedziny, gdyż najsumieniejszem mojem staraniem będzie, doborowym to-  
warem, umiarkowaną ceną, rzetelną i szybką usługą zadowolić moich Szan.  
Odbiorców.  
Z najwięższym szacunkiem  
2111 2-8 **Jan Bodnar.**

**Łapki**  
na muchy, — szklanne  
praktyczne, eleganckie i tanie, po 25 ct., 35 ct. itd.

**Złote Rybki**  
srebrne maleń-  
kie po 10 ct.

z Bologni (we Włoszech), aklimatyzowane, zdrowe i silne.

**Mrówcze jaja** { susemne do karmienia rybek paczka  
po 10 ct.

**AKWARJA**  
szklanne naozyna na złote rybki  
w różnych kształtach, sztuka zł. 1'25 i wyżej.

**KAZIMIERZ LEWICKI**  
Lwów, ul. Trybunalska, 6.

**Na podłogę szafnia.**  
Kilka słów o szafniamy Pa-  
niej. Szafnia jest to taki-  
sposób wykładki podłogi,  
który ma być jakby doko-  
naniem ozdobnym pokoju.  
Szafnia składa się z  
maliutkich, gładkich, za-  
czernionych, lakowanych  
klocków, które układają  
się w kształt prostokąta  
z wyjątkiem kilku  
maliutkich klocków,  
które układają się w  
kształt gwiazdy, który  
jest symbolem szafniany.  
Szafnia jest to taki-  
sposób wykładki podłogi,  
który ma być jakby doko-  
naniem ozdobnym pokoju.  
Szafnia składa się z  
maliutkich, gładkich, za-  
czernionych, lakowanych  
klocków, które układają  
się w kształt prostokąta  
z wyjątkiem kilku  
maliutkich klocków,  
które układają się w  
kształt gwiazdy, który  
jest symbolem szafniany.  
Szafnia jest to taki-  
sposób wykładki podłogi,  
który ma być jakby doko-  
naniem ozdobnym pokoju.  
Szafnia składa się z  
maliutkich, gładkich, za-  
czernionych, lakowanych  
klocków, które układają  
się w kształt prostokąta  
z wyjątkiem kilku  
maliutkich klocków,  
które układają się w  
kształt gwiazdy, który  
jest symbolem szafniany.

**Akademia handlowa i przemysłowa  
w GRACU.**

Akademia rozpoczyna w dniu 15 września r. b 26 rok szkolny.  
(Uroczystość 25 letniego istnienia szkoły odbędzie się  
w d. 8. września r. b.)

Trzy letni kurs nauki i klasa przygotowawcza dla takich, którzy do  
Akademii jeszcze przyjęci być nie mogą.

Abitużenci zakłada mają prawo jednorocznej służby wojskowej, jeśli  
przed wstąpieniem do Akademii ukończyli średnie gimnazjum lub niższ  
szkołę realną z dobrym postępem. Dla uczni, którzy tego warunku nie po-  
sadają, istnieją bezpłatny kurs przygotowawczy potrzebny  
do egzaminu na ochotników.

Blizszych wiadomości dotyczących przyjęcia i utrzymania w zakładzie  
tudzież dokładnych prospektów udnie a  
2092

Dyrekcja Akademii handlowej i przemysłowej w Gracu  
**A. E. v. Schmid,** Dyrektor.

**J. & S. KESSLER w Bernie**  
1853 B przy ulicy Ferdynanda Nr. 7 — Pr.  
posyłają za pobraniem pocztowem

kratkowane modne materje  
na damskie ubrania z cypskiej wełny 90  
cm. szerokości 10 metr. zł. 8-50.  
**Atlas wełniany**  
we wszystkich barwach modnych  
90 cm. szerokości 10 metr. zł. 8-50.  
**KASZMIR**  
we wszystkich modnych barwach 90  
cm. szerokości 10 metr. zł. 8-50.  
**H A J A**  
w najnowszych barwach 100 cm. sze-  
rokości 10 metr. zł. 9-50.  
**Materje brokatowe**  
we wszystkich barwach 90 cm. głogio-  
niejsze desenie 10 metr. zł. 4.  
**KRETONY** na ubrania damskie,  
do prania, najnowsze wzory, 70 cm.  
szerokości 10 metr. zł. 8-50.  
**Drebraut**  
60 cm. długo jasnó lub ciemno szuro-  
wy 10 metr. zł. 8-50, 11a zł. 2-50.  
**Materje na szlafroki**  
(również na suknie damskie) 60 cm.  
szerokości 10 metr. zł. 2-50.  
**Garnitury kap**  
(2 na łótko i 1 na siodło)  
z juty zł. 8-50.  
**Zastawy jutowe**  
turecki desen (2 boczno opadły i dra-  
peryj) kompletne zł. 2-50.  
**Chodniki (kocce)**  
bardzo trwałe 10-11 1/2 zł. 8.  
**Koldra do nakrywania**  
z satenu zł. 8-50 z rouge  
zł. 8.

**Wzory gratis i opłatnie.**

**Plato domowe**  
29 wiedeńskich łótki sztuka  
1/4 zł. 5-00, 1/2 zł. 4-20.  
**weba-żiak**  
30 łótki, lępa jak płotno 1 sztuka  
1/4 zł. 7-50, 1/2 zł. 6-50.  
**SZKOP**  
30 łótki, szerokości 1 sztuka  
1/4 zł. 6-50 1/2 zł. 5-50.  
**OXFORD**  
29 łótki, najnowsz. wzory 1 sztuka  
1/4 zł. 6-50 1/2 zł. 4-50.  
**Kanovas**  
na pokrywy poszoki, sztuka  
29 lok. wrod. 1/4 zł. 11a 6-20.  
**Adamaszkowy Grad**  
30 łótki 1 sztuka 1/2 zł. 5-50. 11a zł. 5-50  
**lulane we wszystkich kolorach,**  
3 sztuk 1/4 zł. 1 1/2 zł.  
**Serwety**  
6 sztuk zł. 1-20.  
**Ręczniki**  
lulane 6 sztuk z fransjami  
zł. 1-20, z bordury zł. 1-20.  
**Pracecznada**  
szerszość 1 sztuka zł. 1-50.  
**SIENNIKI**  
jutowego płotna, kompletne, wielkie,  
szara 1/4 zł. 1-40 1/2 zł. 90 ct.  
**Kocjki przed łótko**  
najnowsz. desen z flaneli 1 para zł. 2  
z juty zł. 1-30.

**GŁÓWNY SKŁAD**  
wiedeńskiego i czeskiego  
**OBUWIA**  
14 PLAC HALICKI 14.  
we Lwowie 2113 1-4  
poleca w wielkim wyborze najnowszego faasonu

**OBUWIE dla dam, mężczyzn i dzieci.**

Zamówienia na prowincję nakutecznia  
się według nadesłanej miary.

**GALICYJSKI  
BANK KREDYTOWY**  
począwszy od dnia 17. Listopada 1885.  
wydaje

**4% Asygnaty kasowe**  
z 30-dniowem wypowiedzeniem

**5% Asygnaty kasowe**  
z 90-dniowem wypowiedzeniem.

1828 49-? **Dyrekcja.**

**SZYBY**  
do okien, oranżerii i dachówek

własnego wyrobu, jakoteż czeskie, cylindry  
do lamp za taun 24 ct, dzbanki za sztu-  
kę od 25 do 35 ct., miednicze bardzo go-  
stowne od 60 ct. do 1 zł., stołki, stoje  
duże, komputeryki od 2 ct. do 25 ct., sa-  
gace na mleko, miski gospodarstwie na  
smietang, butle, butelki na wino piwo,  
rum itd., karafki, szklanki gustowne, ban-  
ki dla cyrulików, muchobówi, flaszeczki  
apteczne jakoteż wszelkie inne wyroby  
szklane po niezwierzenia takich cenach  
nakutecznia na łaskawe zlecenia na  
tychmiast

c. k. nprz. fabryka wyrobów szklanych  
**Leona Grünhauta**  
w BIRZCZY. 2101 10-10

**KAROL BASCH**  
przy ul. Skarbkowickiej l. 88. we Lwowie  
ma zaszczyt polecić Szan. P. T. Pa-  
bierności swoje odpowiednio do wy-  
magañ dzisiejszego postępu urządzonej

**FARBBIARNIĘ**  
do której sprowadził 1898  
**APARAT NAJNOWSZEJ WYNALEZKU**  
stażący do gładzenia bez najmniejszego  
szpilkowania.

Przyjmuje wszelkie materje  
do desenienowania, firanki do  
prania i szpilkowania, skana-  
nity, jakoteż otkowite mę-  
skie ubrania do czyszczenia i  
farbowania.

Szczególnie za ważne uszaje zwrócił  
uwagę Sz. P. T. Publiczność, iż jedwa-  
nie i materje delikatniejszej za pomoc  
tej aparatury w niemożnem nie utrudnił  
materjom nowym. Wszystkie zlecenia  
P. T. szmawiających tak miejscowych  
jakoteż i z prowincji uskuteczniam w  
jak najkrótszym czasie i po cenach naj-  
umiarkowawszych.

**Anonse PP. Abonentów.**

Ktore każdy abonent ma przys-  
wilię umieszaczo bezpłata-  
w objętości 12 wierszy mie-  
sięcznie.

Ekspedytorka postowa z uzdolnieniami  
telegrafiki poszukuje bezwzględnie za-  
mięszczenia. Blizsza wiadomość w urzę-  
dzie pocztowym w Dobrotworze.

Osoba inteligentna i najlepiej polecony  
poszukuje zaraz miejsca do nadzoru dan-  
ci, lub do towarzystwa starszej damy.  
Wyjściab może za granicę Adres: ulica  
Osolińskich l. 5. pierwsze piętro.

Magister farmacji poszukuje umieszce-  
nia pod skromnymi warunkami. Przyjmuję  
także tymczasowy zastępczwa. Zaakawa-  
ogłoszenia pod adresem: „Magister” post-  
rest Stanisławów.

Upraszam P. Lecha, zamieszkał-go  
Lwowie, by uńię wiadomą ma sumę  
w przeciwnym razie sędownie bęǳ  
chodził mej należności.

Ktoby miał do zbycia używaną Eo-  
klopedję Orgelbanda niemieckiego, raczy się  
zgłosić pod adresem: Z. Wencichowski  
Brzeszany ul. Rajski, dom Smółki.

Ukończony siochacz szkoły gorzeliow-  
sz 2-letniej praktyki i chlubnem swym  
dotychczasowym poszukuje odpowiedniej posady  
przy gorzelnii. Adres: A. B. w Sędow-  
Wiszni.

Ktoby miał „Bławatak” kalendarz  
damski z r. 1882 do sprzedania, lub wy-  
pozyczania na dui kilka, zechce się  
skawie zgłosić w anonsach „Przeglądu”  
lub n interesowanego Adres: Aut. J.

**„Czy enoty nauczyć się można?”**

Platoński dialog „Menon” w polskiej  
tłumaczeniu z uwagami o uła dialog  
przez prof. Pawła Świderekiego w Białej  
stawowicy wydany, gdzie jest do naby-  
wania w cenie 1 zł. w. a. egzem. — z pre-  
sytką 1 zł. 5 ct. Odbitka z programu  
gimnazjalnego. 2028 45-60

**Ukończony akademik**  
mogący wykazać się chlubnymi swia-  
dectwami, konwersacyjcy biegły w języku  
niemieckim, poszukuje miejsca jako pry-  
watornauca. Porozumienie listowne  
pod „Nauczytel M. L. 1. 2110 w Admi-  
nistracji „Przeglądu”  
210 4-5